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DVIVEIDĖ SOVIETŲ SĄJUNGOS POLITIKA
Maskva skelbia “taiką”, o ruošiasi karui. - Sovietai kariškai apmokė 
34 milijonus moterų ir vaikų. - Kremlius nei nemano rytų E u r o p o s 
kraštams grąžinti laisvę. - Paliaubų derybas Korėjoj raudonieji są
moningai vilkina. - Korėjoj komunistai nužudė 800 karo belaisvių ir 
apie 3000 karių numarino badu bei jų negydydami

Sovietą maršalas Bulgani
nas gegužės I ragino ko

munistus ginkluotis
Neilgai teko laukti, kad 

prablaivėtų ir tie, kurie pati
kėjo, kad kruvinojo sosto pa
veldėtojai, Stalinui mirus, pa
keis sovietų sąjungos politinę 
linkmę ir pasuks taikos keliu. 
Maskva, kaip kiekvieną progą, 
taip ir tirono mirtį, tepanau
dojo vakarų valstybėm klai
dinti. Tik pakišę granitan dik
tatoriaus lovaną ir pasidalinę 
žudynėm įgytą palikimą — 
valdžią, jo įpėdiniai, visom dū
dom sutrimitavo “taikos gies
mę’’, kurios garsai dar ir šian
dien tebeaidi. Bet ar ne naivu 
buvo laukti iš Maskvos esmi
nių atmainų? O daug kas lau
kė; gi dabar pradedama įsiti
kinti, jog veltui laukta. Juk 
po Stalino nusibaigimo neatė
jo į jo sukurtos valdžios sostą 
nei nauja srovė, nei kita par
tija, nei kitos pasaulėžiūros 
žmonės. Diktatorius valdžią 
paliko tiems, su kuriais jis 
bendrai smaugė savo valdi
nius, grobė svetimus kraštus 
ir kūrė planus visam pasau
liui paglemžti, Malenkovas, 
Beria, Molotovas ir kiti jų 
sėbrai buvo Stalino paties pa
sirinkti artimiausiais bendra
darbiais, jo kruvinojo rėžimo 
ramsčiai, kurstytojai ir bolše
vikinių darbų bei klastos pa
tikimiausi vykdytojai. Jie da
bar gerai supranta ir žino, 
kad kito kelio jiems negali bū
ti, o turi eiti ta pačia linkme, 
kurią sukurė kartu su garbin
tų stabu Stalinu. Todėl iš 
Stalino įpėdinių nėra jokio pa
grindo laukti politinių laisvių, 
įtemptos pasaulio politinės pa
dėties atoslūgio ar kitų esmi
nių atmainų. Taip pat daroma 
klaida, jei laikoma, kad sovie
tų sąjungoj pasikeitė valdžia. 
Valdžioj yra likę senieji tiro
nai tik jie susėdo į naujas 
aukštesnes kėdes, kitais žo
džiais sakant, mirusiojo vy
riausiojo budelio kirvis ,pateko 
jo gizeliams, kurie, kaip ir bu
vęs jų meisteris, be atodairos 
juo toliau švaistysis ir, be pa
sigailėjimo kapodami kitų gal
vas, priespauda ir baime, val
dys milijonus. ’

Rusijos diktatoriaus trum
pas pošermeninis laikotarpis 
turėjo įtikinti nevieną ir va
karų valstybes, kad sovietai 
nei nemano atsisakyti savo 
galutino siekimo — įgyven
dinti komunizmą visam žemės 
rituly. Kai kurie Maskvos mo
stai ir nuolatinis rėkimas tai
kos, taikos, kaip rodo pasku
tinieji politiniai įvykiai, tėra 
tik Rusijos valdovų sukti ėji
mai savo tikslams siekti. Mas-; 
kvai žūt but reikia laimėti 
laiko, per kurį galėtų geriau 
pasiruošti lemiamiems istori
jos įvykiams. Dar šiandien so- 
vietų sąjungas pramoninė ga
myba, ginklavimas ir kiti ka
rui vesti reikalingi ištekliai 
toli nuo vakarų valstybių ly
gio, pajėgumo ir kiekio. Taip 
pat pagrobtieji kraštai yra 
nepatikimi sąjungininkai, ku
rie karo atveju sovietų sąjun
gai gali sudaryti rimtą pavo
jų. Taigi šiom kliūtim nugalė
ti’ sovietų sąjungai reikalin
gas laikas, ko ji savo sukta 
politika siekia. Ruošimosi lai
kotarpy Kremlius nori ne tik 
galutinai suvirškinti pagrob
tus, bet kartu siekia sulaikyti 
arba .bent sulėtinti vakarų 
valstybių gynybos organizavi- 
mąsi. Pirmosios gegužės šven
tėje Maskvoje, maršalas Niko
lai Bulganinas, dabartinis so
vietų karo ministeris reikala
vo, kad kiti kraštai nusigink-
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luotų, gi pats pareiškė, jog so
vietų valdžia tęs savo krašto 
gynybos ir saugumo stiprini
mą. Jam dabai nepatiko ame
rikiečių įsteigtieji karinės at
ramos taškai tuose kraštuose, 
kurie rubežiuojasi su sovietų 
sąjunga. Taigi pats Bulgani
nas patvirtino, kad sovietai 
vis daugiau ginkluojasi. Tuo 
ir reiškiasi Maskvos dviveidė 
poltika: iš vienos pusės ji ve
da stiprią propagandą už tai
ką, o tuo pačiu laiku ginkluo
jasi ir slapta ruošiasi karui 
su Amerika ir vakarų Euro
pos valstybėmis.

Šią mintį patvirtina ir atei
nančios žinios iš anapus gele
žinės uždangos. Iš ten prane
šama, kad
Sovietą sąjunga paskubino 

ginklavimąsi
Suprantama, kad apie pa

čios Rusijos karinį stiprini- 
mąsi tiesioginiai sunku daug 
ką patirti. Bet sprendžiant iš 
to, kad ten jaučiami dideli ne- 
datekliai maisto ir įvairių 
reikmenų, kurie reikalingi gy
ventojams, daroma išvada, 
kad sovietų sąjunga daug ką 
sunaudoja karo ruošimui, da
rydama maisto atsargas ir 
pajungusi pramonę ginklams 
kalti. Taip pat jų spauda pa
skutiniu laiku yra pilna ragi
nimų, propagandos ir agita
cijos, kuria reikalaujama, kad 
darbininkai “tėvynės gynimo’’ 
reikalui pakeltų produkciją. 
(“Tėvynės gynimu” sovietai 
vadina svetimų kraštų grobi
mą) Gyventojai ten ruošiami 
karui. Be reguliarios kariuo
menės sovietai organizuoja 
moteris ir vaikus pagalbi
niams karo reikalams, šiuo 
metu moterų ir vaikų, kurie 
įgijo karinį apmokymą, pri- 
skaitoma 34,000,000. Sateliti
niai kraštai irgi žymiai padi
dino karinius biudžetus. Jie 
veik padvigubėjo lyginant 
juos su pereitų metų biudže
tais. Visa tai sako, kad sovie
tų taikos propaganda skiri a-% 
mt tik užsieniui, o patys spar
čiai ruošiasi žūtbūtinei kovai.

Kad sovietų taikos akcijoj 
nėra nuoširdumo, tai matyti ir 
iš to, jog

Maskva atmetė Eisenho- 
werio taikos siūlymus, 

kuriuos prezidentas pateikė 
balandžio 16 d. paskutiniąja 
savo kalba. Kremliaus atsa
kymas buvo atspausdintas ko
munistų partijos centro komi
teto organe “Pravda” ir val
džios laikrašty “Izvestia”. 
Nors straipsnio stilius gana 
aštrus, 'bet ne toks karingas, 
kaip būdavo anksčiau. Juo 
stipriai kritikuota Eisenhowe- 
rio siūlymai. Atmestos bet ke
lios sąlygos pasitarimams pra
dėti. Tačiau sakoma, kad so
vietų sąjungos vyriausybė 
sveikins kiekvieną Amerikos 
ar kitos valstybės valdžios 
žingsnį, kuriuo bus siekiama 
taikiu budu išspręsti sunkius 
klausimus. Eisenhowerio pa
reikštą nuomonę dėl suteiki* 
m o nepriklausomybės rytų 
Europos kraštam atmetė šiais 
žodžiais: “’Butų keista laukti 
iš sovietų sąjungos, kad ji sa
vo palankumu įsikištų atgai
vinti reakcionieriškas vyriau
sybes, kurias tos tautos nu
vertė’’. Neigiamai atsiliepta ir 
vak. Vokietijos klausimu. Esą 
butų pavojingas žingsnis vi
sos Vokietijos suvienijimui, 
jei vak. Vokietija, kaip vaka
riečių sąjungininkė, butų ap
ginkluota.

Taigi ir šis Maskvos atsa
kymas rodo, kad sovietai nėra, 
linkę daryti bet kurių nuodai; 
dų politiniuose tautų santy
kiuose. Tačiau jie manevruo
ja ir toliau. Dabar staiga iš
lindo įį

Penktą didžiąją vai- 
stybią paktas

Tai butų kas tai panašu į 
liūdno atminimo Teherano, 
Jaltos ir Pasdamo susitari
mus, kuo pasinaudojo tik so
vietai komunistinio pasaulio 
riboms praplėsti. Nesunku su
prasti, kad ir dabartinis siū
lymas išplaukia, sovietų pas
tangomis ir pageidavimu. Mo
lotovas tuoj pasiskubino pra
nešti, kad sovietų, sąjungos 
vyriausybė, pritaria, “talkos 
kongreso” siūlymui sudaryti 
penkių didžiųjų valstybių — 
Amerikos, Anglijos, Prancūzi
jos, raud. Kinijos ir sovietų 
sąjungos ipaktą arba sutartį. 
Anksčiau jau buvo rašyta., 
kad “taikos (kongresus” orga
nizuoja satelitiniuos kraštuos 
pati sovietų sąjunga veikdama 
(per “taikos kongreso” komi
tetą, kuris yra Paryžiuj. Taigi 
šis .komitetas nei iš šio nei iš- 
to rado reikalinga dabar pa
siūlyti penkių didžiųjų paktą. 
Be sovietų sąjungos tam. tuoj 
pritarė raud. Kinija. Tačiau 

z Washingtonas tai atmetė ir 
pareiškė, jog butų apgailėtina, 
kad pasaulio padėties sutvar
kymas virstų propagandine 
kova. Siūlomas paktas palai
kyta žinoma sovietų propa
ganda. Esą Jungtinių Tautų 
charta. yra tinkama taikos 
priėmime.

Raudonųjų nuoširdumo ne
matyti nei nesenai prasidėju
siose
Paliaubą derybose Korėjoj

Pačios paliaubų derybos • bu
vo atnaujintos komunistam 
.prašant h' pareiškiant, kad 
atsisakoma, reikalavimo prie
varta. grąžinti nenorinčius 
grįžti į kilmės kraštus karo 
(belaisvius. Bet pirmieji pasi
tarimų posėdžiai parodė, kad 
raudonieji galvoja taip/ kaip 
anksčiau, t. y. pradėjo kalbė
ti apie visų belaisvių grąžini
mą. Tik sąjungininkams pa,- 
grąsinus nutraukti pačias de
rybas, jei komunistai nedarys 
tuo klausimu nuolaidų, buvo 
pradėta, svarstyti nenorinčių 
grįžti belaisvių apgyvendini
mas neutraliam krašte. Tokiu 
kraštu sąjungininkai pasiūlė 
Šveicariją. Komunistai šį siū
lymą. atmetė, bet patys ilgai 
delsė nurodyti kitą, (kraštą. 
Vėliau nusileidę ir sutikę, kad 
korėjiečiai butų palikti Korė
joj, kurių (nenorinčių grįžti 
pas komunistus) yra 35,000.

> Gi kiniečių 15,000 belaisvių 
turį būti (perduota neutralei 
valstybei Azijoj. Tačiau ilgai 
nenurodę, kas ta valstybe tu
rėtų būti. Sąjungininkai pa
reiškę, kad aziatiniams kraš
tams bus sunku išlaikyt neut
ralumą, nes jie per arti yra 
komunistų karinės, ūkinės ir 
politinės įtakos. Iš savo pusės 
pasiūlė Švediją. Taip pat są
jungininkų delegacijos pirmi
ninkas generolas Harrison tu
rėjo įspėti raudonųjų delega
ciją, kad jie savo delsimu nu
rodyti neutralę valstybę, vil
kiną pačias derybas. Kartu 
pagrąsino paleisti belaisvius 
korėjiečius, jei jie ilgai nenu- 
rodysią neutralaus krašto. Pa
galiau praėjusios savaitės pa
baigoj neutral, valstybėmis 
buvo paminėta Indija, Indo
kinija, Burma, ir Indonezija 
pabrėžiant, kad belaisviai ten 
butų išvežti prieš paliaubų 
įsigaliojimą. Pagaliau neutra-

SUSIVIENIJAMS YRA STIPRI BROLIŠKA LIETUVIU ORGANIZACIJA
Visi lietuviai ir lietuvaitės privalo susipažinti su Susivienijimu. - Susivienijimo nariai mo
ka mokesčius į aštuonis fondus, iš kurių mokama pomirtinės, ligoje pašalpos, teikiama pa
galba moksleiviams, švietimo reikalams, lietuvybės reikalams, mokamos algos centro tar-

■ nautojams ir leidžiamas organas Tėvynė. - SLA gali priklausyti visi geri lietuviai
Dažnai tenka. nugirsti nusiskun

dimus iš musų brolių lietuvių, vėles
niu laiku, po antram pasauliniam 
karui atvykusių į Jungtines Ameri
kos Valstybes, kad jie nieko -nežino 
apie Susivienijimų, Lietuviui Ameri
koje ir dėl tos priežasties nėra na
riais musų broliškos apdraudos iv 
pašalpos organizacijos. "

.,v Nieką negalima kaltinti už uc- 
supažindi irimą su Susivienijimu vė
lesniais laikais atvykusiu. lietuvių, ir 
lietuvaičiii į Jungi. Valstybes, nes 
butų, nerimtas elgęsis. Galima tik 
pri minti kuopų organizatoriams, 
kad jie šio Lietuvybės Susi vieni j iino 
Vajaus metu, ieškodami kandidatų, 
daugiau dėmesio kreiptų į vėlesniuo
ju laiku atvykusius, stengtųsi, gauti 
jų adresus, juos aplankytų, supažin
dintų su organizacija, jos praeityje. 
atliktais darbais, dabar atliekama i s, 
esamais apdraudas ir pašalpos sky
riais, dedamas paslaugas pagerinti 
l i go j e p ašalpų :įn o ke j i n lą, ir 11.
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žindinus su Susivienijimu veiksliu 
laiku atvykusius musų brolius ir se
ses, jie mielai prisirašys, įsijungs į 
organizacijos veiklą ir Ims naudingi 
ne tik kuopoms, bet ir visam Susi
vienijimui, nes beveik visi po antra
jam pasauliniam karui atvyko yra 
inteligentai, pasiekę aukštesnius 

■.mokslus ir pikui energijos dirbti pai
ri jotinėms lietuvių organizacijoms, 
y par tokioms, kurios per visą savo 
gyvavimo laikotarpį sielojosi dėl sa
vo tautos žmonių, Lietuvos neprik
lausomybes atgavimo, t remtyje gy
venančių savo brolių ir sesių atgabe
nimu' į Jungtines Amerikos Valsty
bes, taipgi dabar sielojasi del Lietu
vos laisvos atgavimo ir ten gyvenan
čių išlaisvini m u iš raudonojo vergi
jos jungo.

Susivienijimas Turi Keletą Fondą
Kad organizatoriams budi long- 

via u nepriklausančius lietuvius ir 
liet uvaites supažindint i su Susivie-

liu kraštu pripažintas ir Pa
kistanas.

Toks derybų nesklandumas 
ir aiškus siekimas jas uždel
sti sąjungininkų tarpe sukėlė 
nepasitikėjimą, raudonųjų no
ru susitarti. į

Nors pasikeitimas sužeistai
siais jau baigtas, bet vakarie
čiai patyrė, kad dar nemaža 
dalis sužeistųjų, 'belaisvių ne
grąžinta. Sąjungininką,i paty
rė, kad raudonieji, pasilaikę 
nemažiau 375 sąjungininkų 
sužeistus karius. Be to, iš 
grįžusiųjų (parodymų patirta, 
kad

Raudonieji šaudė sužeis
tuosius belaisvius

Nustatyta, kad su paimtais 
nelaisvėn sąjungininkų kariais 
komunistai parodė didelių 
žiaurumų. Vienam mirties žy
gy sušaudyta, ir durtuvais pri
baigta 800 sužeistų belaisvių. 
Kitu atveju iš 350 belaisvių 
tik 40 išvengė mirties. Nesu
teikus mediciniškos pagalbos 
tam žygy mirė 230 karių. Kiti 
baigė gyvenimą stovyklose 
mirdami nuo ligų ir nežmoniš
kų sąlygų. Grįžęs sanitaras ’ ! r

nijimu ir jo vedama, tvarka., čionai 
paduodame esamų fondų vardus, j 
kuriuos skirtomi ‘ narių sumokėti 
mėnesiniai mokesčiai. Jais yra:

J. /skrandos Fondas, — Iš šio 
fondo mirusių narių pašai pga v i airis 
mokamos poini rtinčs. Kiekvienam 
išmokama tokia suma, kokiai buvo 
apsidraudęs miręs asmuo, nežiūrint 
kaip ilgai jis buvo narių ir kiek į- 
mokėjo. Dažnai pasitaiko taip, kad 
narys įmoka labai mažai, o jo pa- 
šalpgaviai gauna po tuksiantį ir 
daugiau.

Pašalpos F ond ils. —- [s šio fon
do mokamos pašalpos sergantiems 
nariams pagal jų pasirinktą pašal
pos skyrių ir konstitucijos nustatyta 
mokėjimo laiką. Dabai’ yra du. pa
šalpos skyriai: devyni doleriai ir 
dvylika dolerių savaitėje. Dar yra 
ir trečias skyrius su šešiais doleriais 
pašalpos savaitėje, bet Į tą skyrių 
nauji nariai nepriimami.

daunn-oliu Fondas. — Lš šio fon
do mokama pomirtinėms jaunuolių 
pašalpgaviams,. kaip tai tėvams ir 
kitiems, kam jos aprašytos.

.VasZžą ir Napimčių,. Fondas. —■ 
Iš šio fondo teikiamos pašai pos-pa- 
galbos mirusių nariui likusioms naš
lėms, našlaičiams, pa vargeliams ir 
kitiems, kurie gyvena vargingai ir 
būtinai pagalbos reikalingi.

J/o/islcirin Fondus, — Iš šio 
fondo duodamos paskolos mokslus 
einantiems Susivienijimo narių sū
riams ir dukroms, kad jie galėtų pa
siekti aukštąjį mokslą, ir būti nau
dingais savo tautos žmonėms.

^inrddnio Fondus. — Iš šio fon
do teikiama, pagalba dirbantiems 
švietimo darbus, kaip tai jaunuo
liams lietu viii kalbos pamokos, lei
džiami vadovėliai jhimuoliams ir 
kiti ems pa naši a rus re i kalams.

T aidiš Iin Centu Fondas. — Šio 
fondo pinigus kas du motai seimas 
paskirsto įvairiems .svarbiems tautos 
reikalams ar palieka Pildomąja! Ta
rybai juos panaudoti svarbiems lie

tuvybės reikalams, tas priklauso nuo 
seime paskirtos Komisijos Tautiš- 
k i e rus Centą n is ski rst vt i. • <

Fesu Fondas. — Iš šio fondo i.
mokamos algos centro lar.uautojams, 
Pildomosios Tarybos narių išlaidos, 
organo leido išlaidos, raštinės nuo
ma ir apmokamos kitos smulkios iš-

1 laidos, susijusios su raštinės reika
lais. ,

Nariai privalo žinoti, kad jų su
niokotų pinigų nei vienas centas eina 
kitur, kai]) tikį tą fondą, kuriam jie 

' Sumoka. Taip yra patvarkyta Val
stijų Apdraudos Departamentų ir 
tas patvarkymas turi Imti pildomas 
nuo A iki Z.

Nepravardžiuokite Savo Brolius
Po praeitam pasauliniam karui, 

kada musų broliai ir sesės buvo pri
versti apleisti savo gimtinę Tėvynę 
Lietuvą ir laikinai apsigyventi Vo
kietijoje ar kitų valstybių žemėse, 
juos pradėjo vadinti D P. Tos dvi 
raidės taip giliai įleido šaknis į kai 
kurių žmonių galvas, kad jie dabar 
vėlesniu laiku atvykusius iš tremties 
savo brolius ir seses dažnai vadina, 
toms dviems raidėms. ’Kokis elgasis 
nedaro garbės jiems patiems, nes 
bandoma pažeminti vėlesniu laiku 
atvykusius savo brolius ir seses.

Susi vienijimui visi lietuviai yra 
vienodi, prieš keliolika desčlkų. me
tų atvykę ir čia įsikūrę ar paskuti
niais keliais melais iš tremties atvy
ko. taipgi Susivienijimui nesvarbu 
kokie j ii asmeniški įsitikinimai, bile 
jie. tik geri lietuviai. rfodėl ir kuo
pų išrinkt iej i orgąnizat oria i nau jų 
nariii verbavimui privalo būti beša
liškais, nekreipti dėmesio j tuos Uo
gos valios žmones, kurie naujaku
rius, daug vargo mačiusius tremty
je, dar vis vadina, tartum pajuokai, 
dypukais ir kitokiais vardais.

Taip dirbant organizatorių dar
bas bus sėkmingesnis ir bus išlaiky
ta Susivienijimo ]K*r desėfkus metų 
įsigyvenusi tradicija — visi lietuviai 
lygus ir visi turi teisę būti nariais, 

I bile tik jie yra geri lietuviai.

■ seržeiitas Jarnos F. Daniel pa
rodė., kad būdamas nelaisvėje 
iš ligonių sąrašų patyręs, jog 
trumpiau nei per metus nuo 
blogp maitinimo ir ligi^ buvo 
numarinta ' 2,538 karo belais
viai.

Kada, sąjungininkų spauda 
tai paskelbė, tai Peipingo ra
dijas pavadino fantastiniais 
prasimanymais.

Nors kiekvienas karas turi 
savo žiaurumų, tačiau albi pu
sės yra. įpareiguotos laikytis 
tarptautinės teisės normų, su
tarčių bei papročių<4wjHe var
žo ir draudžia žiaurų elgesį su 
patekusiais nelaisvėn kariais. 
Korėjos karas pagaliam turės 
įtikinti vakarų žmones, kurie 
da.r nepažino raudonųjų vaj- 

I dymo, kad komunistų elgesio 
nevaržo nei tarptautine teisė, t 
nei tautų papročiai, nei žmo
niškieji jausmai. Raudonųjų 
sugalvoti kankinimai ir žiau
rumai, apie ką daug kartų 
minėjo komunistų priespaudą 
patyrę visų tautų tremtiniai, 
dabar yra patvirtinami liudy
tojų tų. kraštų, kurie .dar turi 
laimės išvengti komunistinės

’ santvarkos.

Žinios iš Pavergtos 
Lietuvos

Į Mokesčiai už Vaismedžius
Nors bolševikai viską sten

giasi suvalstybinti, bet kai 
kas ir jiems pasidaro nebepa
togu. Pav., miestuose ir mies
teliuose dalis gyventojų turi 
mažyčius namelius, kurie ne
įeina į suvalstybinimo projek
tą, bet yra apdėti labai dide
liais mokesčiais. Prie kiekvie
no tokio namelio yra nedide
lis daržovėms sodinti’ sklypas 
su keliais vaismedžiais. Už 
kiekvieną tokį vaismedį rei
kia kasmet mokėti 50 rublių 
specialių mokesčių. Neatsi
žvelgiama ir į tai, jei kuris 
medis mažai vaisių duoda. To
dėl vaismedžiai ima nykti — 
senieji nupjaunami ir sunau
dojami kurui, o jaunų nesodi
nama. ; < t'

7 y
Enkavedistai Daro Kratas
Milicija ir enkavedistai, 

naudodamiesi proga, neva jie- 
škodami partizanų, dienomis 
ir naktimis daro kratas pas 
žmones miestuose ir kaimuo
se. Tokių kratų metu visi na
miškiai suvaromi į atskirą 
patalpą, o “draugai” čiumpa, 
kas tik po ranka pakliūva. Po 
tokių “vizitų” žmonėms bepa
lieka tik koks trupinėlis duo
nos.

Keli asmenys mėgino dėl to 
skųstis Kaune ir parašė ke
lis straipsnius spaudai. To
kiais atvejais atvyksta komi
sija, reikalą “ištiria” ir, kaip 
nepagrįstus, skundus atmeta. 
Gi kas ištinka, tuos, kurie 
bandė “teisybės jieškoti”, ne* F
tenka nei aiškinti. Jie apkal
tinami liaudies priešais ir nu
eina tais pačiais keliais Sibi
ran, kaip jau milijonai kitų 
yra nuėję.
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Motinų Pagerbimo 
DIENA

minima gegužės
Ta diena

užaugino ir iš-

motinos. Jos

juos augi

Kiekvienų metų pavasary, 
gegužės mėnesio' pradžioje, 
kada medžiai po kelių mėne
sių šalto oro ir įvairių snie
guotų ir lietingų audrų pra- 
deda puoštis žaliais pavasario 
rubais, gėlės pradeda žydėti 
ir gamta savo malonumu 
kiekvieną žmogų iš miestų vi- 
Hova į laukus pakvėpuoti tyru 
oru, daugelyje civilizuotų pa
saulio šalių mini Motinos Die
ną. Jungtinėse Amerikos Val
stybėse šiais metais Motinų 
Diena bus
mėnesio 10 dieną, 
minima tuo tikslu, kad jauna- 
mečiai ir suaugę dukros ir sū
nus galėtų pagerbti savo mo
tinas ir padėkoti joms už pa
gimdymą, išauginimą ir, pa
gal išgales, išmokslinimą.
• Tai gražus reiškinys gra
žiausiame pavasario sezone! 
Motinas privalo pagerbti kiek
viena duktė ir kiekvienas sū
nūs, nes jos tokio pagerbimo 
pilnai užsitarnauja. Kas gi ki
tas, jei ne geraširdė matona, 
kuri daug naktų nemiegojo, 
nepaisydama nuovargio sun
kius darbus dirbo iki savo duk
ras ir sūnūs
mokslino. Niekas kitas savo 
vaikais tiek daug nesirūpino 
ir dėl jų nesisielojo, kiek ge
rosios širdies 
augindamos dukras ir sūnūs,
visuomet linkėjo kuogeriau- 
sios sėkmės gyvenime ir troš
ko, kad jų dukros ir sunai iš
augtų gerais žmonėmis, patri- 
jotingais lietuviais, mylėtų sa
vo tautos žmones ir butų, pa
vyzdžiu kitiems, ne tik lietu
viams, bet ir kikataiičiams.

Thesa, yra ir tokių dukrų ir 
sūnų, kurios ir kurie neįverti
na savo motinų pergyventas 
sunkias valandas
nant, ir vietoje jas pagerbti 
ir padėkoti už jų rūpestingu
mą ir geraširdingumą, jas už
miršta ir neprisimena nei Mo
tinų Dienoje. Dėl tokių bešir
džių dukrų ir sūnų motinos 
dažnai iš gailesčio apsiverkia, 
iš nerimasčio naktimis nemie
ga, o daugelis iš rūpesčio net 
savo sveikatą sunaikina.

Nekreipiant dėmesio J , tas 
dukras ir sūnūs, kurie ir ku-< 
rios patys ar jų motinos nė
ra Susivienijimo nariais, ta
čiau Susivienijimo narės/ ir 
nariai, kurie ir kurios esate 
laimingi turėdami motinas, 
prisiminkite jas gegužės 10 
dieną ir pagerbkite už Jūsų 
išauginimą ir išmokslinimą. 
Motinos iš savo dukrų Ji/' sū
nų niekuomet daug nereika
lauja ir nenori jiems padary
ti dideles išlaidas. Jos pasi
tenkina tuo, jei dukras ir su
nai Motinų Dienoje joms įtei
kia kuklią gėlių puokštelę, su
ruošia vienokio ar kitokio po
būdžio pobūvį jų pagerbimui 
ir įvertinimui jų darbų, ku
riuos joms reikėjo dirbti au
ginant dukras ir sūnūs per 
daugelį metų, iki jie užaugo 
ir galėjo; sau pragyvenimą 
pelnytis., Motinos už jų pager-
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Trečioko Paruoštą ir SLA Penkto Apskričio 
. Suvažiavime Skaityta Paskaita

Susivlenijimo penkto ,ap- 
s k r i e i o organizatorius, 245 
kuopos d a ilgine t in is finansų 
sekretorius ir įžymus veikė
jas, Albinas S. Trečiokas, ap
skričio pirmininko . adv. S.

paruošė 
a psk r iči o met in i am 

suvažiavimui, kuris įvyko ba
landžio 19 dieną Susivienijimo 
centrinėse patalpose. Kadangi 

’ paskaita įdomi, liečianti kuo
pų organizatorių veiklą, tai 
ją sutrumpinę talpinafne Tė
vynėje kuopų organizatorių ir 
visų narių žiniai.

. ..o-—--
’SLA Organizatoriams Patari
mai Naujiems Nariams Gauti

1. ĮSLiA organizatoriai turi 
būti patys gerai susipažinę su 
savo organizacija ir* jos ap
draudos skyriais. Taip pat 
yra būtinai reikalinga turėti 
galimai (Jaugiau bendrų žinių 
gyvybės apdraudos srityje, 
kad į dažnai pasitaikančius 
klausimus galėtų duoti teisin
gus ir įtikinančius atsakymus 
bei nušviesti bendros apdrau
dos skirtumus nuo SLA ap
draudos. Organizatorius turė
tų kuomažiausiai 
nevartot i žodžių: 
nesuprantu, negalima”, 
organizatoriui 
agentui turi būti viskas 
ma, suprantama ir net 
ma.

2, Kalbant apie SLA,

s
Briedžio paprašytas,
paskaitą

arba visai 
“Nežinau, 

SLA 
apdraudos 

žino- 
gali-

kaipo 
geriausiai patikimą organiza
ciją apdraudai, reikalinga pa
minėti, kad SLA yra sena 67 
metų organizacija — senesnė 
už dąugėlį didelių it turtingų 
apdraudos)-. kompanijų; SLA 
yra stipri ir saugi
n i ai stipresnė už daugelį di
džiųjų apdraudos bendrovių; 

yra pigesnė, 
nemoka pajamų, mokes-

f in ansi

SLA apdrauda
nes
čiųj iš Apdraustųjų arba pa
veldėtojų negali būti atimama 
J turtas SIzA organizadijoš 

. skblų Išlyginimui, jei jų atsi-

3. Trumpai pavaizduosiu, 
įcaip veikia kitos apdraudos 

^bendrovės. Kaipo pavyzdį pa
naudosiu visiems gerai žino- 
(įhą Prudential Insurance Com- 

. jpany of America, kuri 1952 
", įn. vien tik New Jersey val
stybės pavieniams gyvento
jams pardavė apdraudos už 
$455,157,000.00 ir per tą patį 
laiką pardavė grupinės ap
draudos Už $151,529,000.00. 
Viso New J. turi pardavę ap

iV

bįmą bus amžinai dėkingos ir 
visuomet prisimins' kad turi 
gįcas dukras ir siinųs. Jeigu 
kiurių motii 
neužmirškite joms pasiųsti 
pasveikinimo žodelį, o jos tuo 
bus pilnai patenkintos, kad 
Jiį&jnors kartą metuose jas 
prh Įminsite.

?Kaip ir kokiu mudu Jus pa- 
gėrbsite savo, motinas Motinų 

jbus dėkingos, o

os gyvena kitur, 
joms

draudos už $3,555,063,000.00. 
Gali kad čia paminėtos skait
linės yra per didelės ir .mums 
sunkiai suprantamos, o ypa
tingai, kada, yra tiktai vienos 
valstybės ir vienų metų biz
nis. Prie šio tenka pastebėti, 
kad daug apdraudos jie par
duoda. ir lietuviams, kuri, jei 
ir nevisa, tai bent didele dali
mi turėjo tekti musų organi
zacijai. ^Panašiai yra ir kitose 
valstybėse. /Butų įdomu „■ ir la
bai naudinga susipažinti su jų 
darbo metodais, kaip tas vis
kas atliekama, kad užrašo to
kias dideles apdraudos su
mas ir, kad tai daroma kiek
vienais metais su vis didėjan
čiu pasisekimu, ^pie tai šiame 
trumpame pranešime nėra ga
limybės tinkamai išaiškinti. 
Šiuo klausimu butų reikalinga 
atskilai pasiinformuoti ir kai 
kuriuos jų naudojamus meto
dus musų organizatoriams pa
sisavinti.

SLA apskritys turėtų teik
ti visokią pagalbą savo ribo
se esančioms SLA kuopoms ir 
apskričių vadovybių nariai tu
rėtų padėti kuopų organizato
riams, o ypatingai tiems, ku
rie tokios pagalbos reikalau
tų. Nors ir gabiausias organi- 

Įzatorius negali tikėtis visus 
suinteresuotuosius ■ įtikinti ir 

’ įrašyti į SLA. Tokiame atsiti
kime yra reikalinga pagalba 
iš apskričio vadovybės, kuri 
kuopos organizatoriui, nieko 
nekainuotų ir už gautus nau
jus narius su apskričio pagal
ba iš SLA. centro gautų pilną 
atlyginimą.

Apskritys savo.,ribose esančių 
kuopų organizatoriams turėtų 
suruošti bent vieną kartą per 
mėnesį paskaitas-pamokas ir 
duotif patyrimų bei paaiškini
mų narių prirašymo ir kitais 
organizacijos reikalais. Orga
nizatoriai, o ypatingai netu
rinti reikalingo išsilavinimo, 
būtinai turėtų gauti reikalin- 

i gų žinių ir informacijų iš to
kių paskaitų-pamokų. Jeigu 
suruošimas tokių paskaitų ne- 
butų įmanomas, gyvu žodžiu, { 1 1 , ‘ tai būtinai tani tikslui reikėtų 
panaudoti mūšų organą Tėvy
nę ir kiekvienam numery duo
bti šios srities žinių. Tėvynė 
htuo pasidarytų į ipdomesnė h* 
Įduotų realią naudą — dau
giau naujų narių,

Musą organizacijos reikalas 
priklauso .nito musų, o mes 
norime, kad organizacija aug
tų, stiprėtų ir gyvuotų ilgiau
sius metus taip, kaip mes 
kiekvienas norime sėkmingai 
ir ilgai gyventi.

Šiuo sykiu ! paliečiau ap- 
• draudos reikalą tik bendrais 
bruožais, o ateityje butų nau
dinga panagrinėti specifinius 
SLA reikalus.

A. S. Trečiokas.

Dienoje, jos
Jus dukros ir sunai jausitės 
ąįlikę savo pareigas dėl savo 
lietines, kuri jus pagimdė, 
užaugino ir pagal išgales iš- 
nĮokslino.

'Kiekviena dukra ir sūnūs 
privalo neužmiršti, kad jie tu
ri tik vieną motiną. Kada Jus 
neteksite savo motinos, kitos 
nebus, užtadgi dukrų ir sūnų 
būtina pareiga gerbti motinas, 
įvertinti jų: darbus ir tinka
mai jas pagerbti Motinų Die
noje! Musų) broliško Susivieni
jimo nariai pir narės, didžiulės 
lietusių • šeihios dukros ir .sū
nus) kurios -ir kurie esate lai
minai ir tupite motinas, gegu
žės 10 dikną prisiminkite jas 
nors kuklia dovanėle ar kito
kiu budu pagerbkite motinas. 
Taip padarę Jus jausitės atli
kę sajvo pareigas.

■*
■i

Dėkoja Susivienijimui 
už Teikiamą Pagalbą

Vokietijoje gyvenantis ir 
ten studijuojantis studentas 
B. A. Juodviršis, kuriam Su
sivienijimo Pildomoji "Taryba 
praeitam suvažiavime nutarė 
teikti pagalbą kas mėnesis pa- 
siunčiant po $22.50 per metus 
laiko, prisiuntė Susivienijimo 
sekretoriui sekančio turinio 

‘padėkos laišką:
Malonus Pone Daktare!

Jus negalite ir įsivaizdinti 
kokį džiaugsmą suteikė man 
Jūsų laiškas (rašytas 1953— 
III—17 d.), kurį šiandien ga
vau ! ( į '

Aš nerandu ir žodžių savo 
padėkai išreikšti. Dabar galė
siu šiuos metus su ramia gal
va vien tik mokslui atsidėti ir 
tai bus dėka užjūrio brolių —

lietuvių paramos, kurie mano 
vargingą būklę suprato ir iš
tiesė man dosnią pagalbos 
ranką! Lai būna Susivieniji
mui Lietuvių Amerikoje kuo 
didžiausia gaubė, kad jis lie
tuvio neatstumia, nors jis ir. 
kažkur toliausia, net ir kita
me žemyne, butų.

Dabar turiu pranešti, kad 
gyvenu kitame bendrabutyje, 
arčiau universiteto, kas man 
labai į sveikatą išeina, nes dėl 
mano dar neatsigavusių atro- 
fijuotų kojų raumenų, vaikš
čiojimas, jei tik tolimesnis, 
tai buna tikra kankynė.

B. A. Juodviršis.

Chicago, Ill

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE 238 KUOPOS 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužes mėn. 5 dieną, 7:30 
valandą vakare, Hollywood 
svetainėje, 2417 West 43-rd 
Street.

Nariai, kurie esate atsilikę 
su mėnesinėmis , mokestimis, 
malonėkite atsilankyti į susi
rinkimą ir užsimokėti savo 
mėnesines mokestis susirinki
me, kad neliktumėt sus’pen- 
duoiti, o susirgus nereikėtų tu
rėti nesmagumo del gavimo li
goje pašalpos, patikus mirčiai 
jūsų, pašalpgaviai gautų ap- 
d raudą. - ■ \

Ateidami susirink iinan
siveskite savo draugus prira
šyti prie Susivienijimo, nes 
dabar, vajaus metu, galima 
įsirašyti lengvesnėmis sąlygo
mis. Susirinkime, jei jums.,.bus 
reikalinga, gausite daugiau in
formacijų.

J. Povilaitis,
SLA 238 kuopos nur. sekr.

at

Greenfield, Mass.

SLA 297 KUOPOS ‘ .
susirinkimas šaukiamas ge
gužes mėnesio 10 dieną, sek
madienį, 1 valandą po pietų, 
Hab. Grill svetainėje, ant Ma
in Street. J

Kviečiame visus nariusl ’ir 
k . 

nares dalyvauti susirinkime1’ ir 
užsimokėti duokles, kad ne
lik tumėt suspenduoti, taipgi 
aptarti kitus kuopos reikalus.

Visi nariai, prašomi pasis
tengti prirašyti nors ipo vieną 
narį, nes dabar eina Lietuvy
bės Susivienijimo vajus, tai 
visų narių būtina pareiga pa
dirbėti ir padidinti kuopą na
riais. .. ‘ f \ : t '<■

A. Dėdina^
SLA 297 kuopos sekr

Ansonia, Conn

SLA 66 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
šių metų gegužės mėn. 10 die
ną, sekmadienį, 2:30 valandą 
po pietų, Lietuvių bažnytinėje 
svetainėje. / A j

Visi nariai ir visos t nares 
malonėkite dalyvauti, susirin
kime, nes yra svarbių reikalų 
apsvarstymui ir išsprendimui.

J. Radzevičius, į
SLA 66 kuopos sekr.

Wilkes Barre, Pa

SLA 115 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
šių metų gegužės mėn. 10 die
ną, sękmadienį, priprastu lai
ku ir priprastoje vietoje.

Visi nariai ir visos narės 
kviečiami dalyvauti susirinki
me ir aptarti svarbiuosius 
reikalus. Vienas iš tų reikalų 
yra gegužinė, kuri ruošiama 
gegužės 21 dieną, San Souci 
parke. Todėl būtinai dalyvau
kite susirinkime, kad galėtu
mėm visi bendrai gegužinės 
reikalus aptarti ir prie jos 
tinkamai prisirengti.

t A. Miliauskas, 
SLA 115 kuopos fin. sekr.

Gegužės 8. 1953

kiek-zeme

SLA

daug 
laiku

Tai bus metinė 
visiems

IKflBflCSnME

zmo-

Mar Lin, Pa

laiko didelį biznį

gyvena paprastai iš savo dar
bo.

Mirė Elzbieta Neverauskiene, 
SLA 321 kuopos narė

Lai jai buna lengva ilsėtis 
šaltoje ir ramioje Dėdės „Ša
mo žemelėje, o likusieji gimi
nės ir draugai jos ilgai neuž
mirš. A. J. Banišauskas.

Ansonia, Conn. — Susivie
nijimo 66 kuopos metinis ban- 
kietas šiais metais įvyks ge
gužės 24 dieną, sekmadienį,

Sveikatos Skyrius
šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams/, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kyotėjas; bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS
'iHproii* iwwiwiwr maw11

Ar Privalome Rūpintis 
Savo Sveikata?

šiais laikais, .rodos, neturėtų būti 
nių, nesirūpinančių savo sveikata, tuo bran
giu savo turtu, kurio jokiais pinigais neįma
noma nupirkti. Deja, tokių žmonių yra ga
na daug. Jų rasime tarp savo kaimynų; pa
žįstamų .ir draugų. Šios rūšies žmonės daž
nai taip galvoja: /‘Esu sveikas, kaip krienas, 
valgau, ką noriu, elgiuosi, kaip man patinka, 
ii' man nieko nekenkia. Kam čia man eik
voti laiką, skaitant tuos gydytojų, patarimus... 
Pagaliau, jeigu man tektų susirgti, tai juk 
tam . yra tie gydytojai”.

Iš paviršiaus žiūrint, čia atrodo, yra 
šiek tiek logikos. Jeigu žmogus yra sveikas, 
tai ko daugiau, reikia? Kam dar jam rupin-

Na, bet, štai, [pavyzdžiui, imkime naują 
automobilių: Ar jis be tinkamos priežiūras 
ilgai važiuos? Visi žinome, kad tokios maši
nos amžius neilgas..

V Tas pats yra ir su žmogaus sveikata, ku
ri neturi tinkamos priežiūros.

Tiesa, sveikata tarnauja net ir tuo atve
ju, jeigu pagrindiniai jos dėsniai dažnai yra 
pažeidžiami. Tačiau nepamirškime, kad kiek
vienas stambesnis pažeidimas palieka savo žy
mę, kuri anksčiau ar vėliau iškyla vienokios, 
ar kitokias ligos pavidale. Taigi, tokie žmo
nės, kurie nežiūri savo sveikatos, dažnai trum
pina amžių dešimtmečiais. Pavyzdžiui, vėžio 
liga yra išgydoma, jeigu ji gydoma anksti, 
pačioje jos pradžioje. Nežiūrint to, nuo šios 
ligos kasmet miršta ‘apie 250,000 žmonių. 
Kodėl? Todėl, kad tie žmonės visai nesirūpi
no savo sveikata. Džiova taip pat yra leng
vai išgydoma, jeigu ji gydoma tuojau, kai 
tik menka plaučių, dalis tepaliesta. O vis dėl
to nuo šios ligos Amerikoje kasmet miršta 
apie 70,000 žmonių* Kodėl? Ir vėl tas pats 
atsakymas: Žmogus, nors jau seniai kosti, vis 

iĮ mano esąs sveikas, kaip krienas. Tik tada, 
kai jis jau nepajėgia alsuoti, šaukiasi gydy- 
jo pagalbos. Bet, dabar, kai jau plaučių ne
bėra kas gali suteikti pagalbą? Kai namas 
baigia degti, gaisrininkai nereikalingi...

Taip yra ir daugelio kitų ligų atveju.
Dabar kyla klausimas, kodėl šios rūšies 

žmonės nesirūpina savo sveikata?
Yra dvi pagrindinės priežastys: Viena, 

tai — kad žmogus, ilgai buvęs sveikas, paga
liau ima galvoti, kad jis visada bus toks svei
kas. Antra, tai — neišmanymas arba neži
nojimas. Toks žmogus nepajėgia suprasti, 
kad jis staiga, visai nelauktai ir netikėtai, 
•gali .susirgti. Pagaliau žmogaus sveikata nė
ra amžina.

Taigi kiekvieno žmogaus moralas turi bū
ti toks: Reikia rūpintis savo sveikata kol dar 
esi sveikas, reikia ją taupyti, kad jfc tau tar-' 
n autų kuo ilgiausiai.

Žmogus iš prigimties nori būti sveikas 
ir ilgai gyventi be vargų ir rūpesčių) Kai ku-

riems tai pavyksta, bet toli gražu ne visiems. 
Gi reikia žinoti, kad tokio gyvenimo pagrin
das yra gera sveikata,’be kurios niekas kitas 
negali padaryti žmogaus laimingu. Nei tur
tas, nei garbe, nei niekas kitas neatsveria ge
ros sveikatos.

Šių dienų medicinos mokslo patyrimais 
naudodamasis, kiekvienas turi progos šito 
nuoširdžiai siekti. Be tikro susirupįnimo net 
ir dabartinis medicinos mokslas palieka vien 
tik tušti žodžiai.

Dar ne taip seniai dauguma buvo nuomo
nės, kad medicinos mokslas skiriamas išimti
nai tik išrinktiesiems, bet ilgainiui pradėta 
įsitikinti, kad tie platus patyrimai skiriami 
visiems be jokių išimčių.

Ernus tai suprast, buvo išvengta 
susirgimų, o ir susirgus daugeliu atvejų 
suteikta reikalingoji pagalba.

Musų gražioji Dėdes Šamo
vienoje valstybėje turi sveikatos departamen
tus, kurių vyriausias ir vienintelis tikslas sau
goti gyventojų sveikatą. Šie departamentai 
atlieka labai svarbų darbą. Jie turi tam tik
ras taisykles, kurios kartais gyventojams ga
li atrodyti nepatogios, betgi reikia suprast, 
kad tai daroma musų pačių gerovei. Nepai
sydami tų taisyklių, galime sau tik pakenkti. 
Todėl mes turime jas vykdyti ir žiūrėti, kad 
ir kaimynai taip pat darytų. Štai, reikšmin
gas pavyzdys: šeimoje suserga vaikas limpa
ma liga. Jo maža sesutė laksto lauke, žai
džia su kaimynų vaikais. Greičiausia.ta mer
gaitė jau yra apsikrėtusi nuo broliuko. Ji 
apkrės ir savo draugus, o tie dar kitus, ai4 
taip liga plinta. Šiuo atveju tėvai privalo 
žiūrėti, kad šeimos nariai nesimaišytų su kai
mynais, ligi bus pašalintas apkrečiamumas. 
Apkrečiamos ligos atsitikime kiekviena šeima 
turi žiūrėti, kad neapkrėstų savo kaimynų.

Dabar šiek, tiek kitu, bendru reikalu. 
Besirūpindami savo sveikata, pastebime žy
mias atmainas, peržengę, sakysime, savo am
žiaus vidurkį, 40 metų. Kiekvieneri gyveni
mo metai palieka savo žymes musų kūne, sa
kytumėm, nusidėvėjimo ženklus, kurių kiek
vienas, kad ir nejaučiamas, reiškia pajėgumo 
mažėjimą vienur ar kitur. Todėl, savaime 
aišku, kad žmogus privalo būti . atsargesnis, 
ir, pasirodžius nors menkiems- nesveikatos 
ženklams, turi neatidėliodamas ieškoti pagal
bos.

Tie, kurie tiksliai rūpinasi savo sveikata, 
jie visuomet pirmon vieton stato savo sveika
tos gerovę. Jie pirmiausia apsvarsto, kad 
tas ar kitas veiksnys nepažeistų jų sveikatos. 
Pavyziui, darbas, įpročiai, maistas ir tt., ku
rių betkuris kartais gali ir dažnai nepataiso
mai, sukoneveikia sveikatą. To rezultatai ne
būtinai pajuntami (tuojau ipat. Neretai pras
lenka mėnesiai, net eilė metų, iki tie ženklai 
pasireiškia.

Tik apdairumas, tolimesnis numatymas 
ir nuolatinis tikslus rūpinimasis savo sveikata 
teikia galimybių rečiau sirgti ir tuo pačiu il
giau gyventi.

‘ šių metų balandžio men. 26 
dieną po ilgos ligos savo na
muose mirė Elzbieta Neverau- 
skienė, sulaukusi 71 metų am
žiaus. Velionė buvo pirmutinė 
Susivienijimo 321. kuopos na
rė.

Balandžio 29 dieną iŠ savo 
namų nulydėta į lietuvių pa
rapijos kapines ir su bažnyti
nėmis apeigomis v' palaidota 
amžinam poilsiui.

Velionė Elzbieta paliko nu
liūdime 5 sūnūs ir 3 dukteris, 
taipgi keletą aklinų, iš kurių 
yra gal tik keturi._ ____ Jono su-v . j
nūs, kuris eina mokslą siek
damas aukšto karininko laips
nio, yra dar tik 14 metų am
žiaus, bet yra 6 pėdų aukščio, 
bet kadangi jis gabus moksle, 
tai jau dėvi karišką uniformą. 
Jo motina Pottsville, Pa. už- 

plaukų 
taisymo vietą, o tėvas yra tos 
pat įstaigos išdirbinių parda- 
vėjas-agentas.

Sūnūs Kazys yra mokslai- 
nių direktorius per daugelį 
metų. Kiti sūnus ir dukros

Gausus būrys kaimynų ir 
pažįstamų aplanke veliones 
karstą ir atidavė jai paskuti
nę pagarbą, nes ji buvo su vi
sais draugiška ir sugyvenama 
moteris.

Lietuvių šv. Antano parapijos 
salėje. Prasidės 6 valandą va
kare. Visi kuopos nariai ir ge
ros valios lietuviai ir lietuvai
tės kviečiami dalyvauti ban- 
kiete ir linksmai praleisti sek
madienio vakarą.

SLA antro apskričio gegu
žinės rengimo komisija prane
ša, iš anksto, visoms apskri
čio ribose esančiams kuopoms, 
kad apskričio metinė gegužinė 
(piknikas) įvyks šių metų bir
želio mėn. 7 dieną. Vieta: Ha
verhill’io Lietuvių Klubo par
kas., Haverhill (Bradford), 
Mass.

Susivienijimo Kuopą 
ir Apskričiu 

PARENGIMAI

New Haven, Conn. — Susi
vienijimo 142 kuopa rengia 
metinį bankietą gegužės mėn. 
24 dieną, 'Lietuvių Svetainėje, 
243 Front Street. • Prasidės 
apie pirmą valandą po pietų. 
Rengėjai kviečia kuopos na
rius ir visus vietinius lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
ir geroje nuotaikoje sekma
dienio popietį praleisti. Po už
kandžių bus šokiai, tai daly
viai galės smagiai pasišokti 
prieš vasaros šilumą.

—o— •
West Lynn, Mass. -r- Susi

vienijimo 127 kuopa rengia 
gegužinę šių metų gegužės 
mėn. 30 dieną, 2 valandą po 
pietų, Panny Brook Road, 
West Lynn, Mass, palei Wal
nut Street,
kuopos gegužinė ir 
nariams dalyvavimas privalo
mas. Bus skanių užkandžių ir 
kitokių skanumynų dalyvių 
patenkinimuį. Rengėjai nuo
širdžiai prašo dalyvauti na
rius ir ne narius.

Wilkes Barre, Pa.
115 kuopa šį pavasarį rengia 
pirmutinę gegužinę šioj apy
linkėj, kuri įvyks sekmadienį, 
gegužės 31 dieną, San Souci 
parke. Visi apylinkės lietuviai 
kviečiami atsilankyti ir tyra
me ore smagiai laiką praleis
ti. — Kviečia SLA 115 kuopa.
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KAREIVIS AR MOTINA?
gyvenimui besi-

proga peršasi

So. Boston, Mass

Wilkes Barre, Pa

ir

į tokią meno 
prieinama tik

a. adv. Juo- 
buvo “Mar- 

bičiulis. Tuo

Lietuvių Radijo Valanda
JRengia Koncertą 1

eidama ša- 
ir nusilaužė 
ji išgulėjo 
dabar jau

reikalus 
švietimo 

Lietuvoje 
vaidmenį.

Puldama Ant Šalygatvio 
Nusilaužė Koją

atsisveikinimą a. 
zui Grišiui, kurs 
gučio” artimas 
pat laiku į koplyčią buvo susi-

Kačinsko, sudainavo 7 
dvi

So. Boston, Mass.

dieną, suvaidintas

Chicago, Ill.
Sidabrinis “Margučio”

Jubiliejus

MJf

Numirs Močiutė-Nebus Kitos
Gražiausiu ipetų laiku, kai 

po žiemos pusnių ir dreblių 
sužaliuoja ir pražysta gamta, 
minime motiną. Gal tai dėlto, 
kad pasaulyje nėra nieko reik
šmingesnio, kaip motina. Jos 
vardas amžiais nenustojo 
reikšmės ir pasiliko gyvas, ly
giai, kaip ir motinos meilė ir 
pasiaukojimas, kuriuo ji lydi 
savo kūdikį nuo pat jo pirmo
jo krykštelėjimo užgimus, li
gi jo karsto lentos, jei jai bu
na lemta to sulaukti.

Nenuostabu, kad motina, 
kaip nepaprastos meilės sim
bolis, buvo nuo amžių įkvėpi
mo šaltinis visokiai' kūrybai. 
Pradedant pirmaisiais žmoni
jos amžiais, ir per istoriją ei
nant iki šių dienų, matyti, kad 
pasaulis savo nuveiktaisiais 
darbais pastatė aukščiausius 
paminklus motinai, tai, rodos, 
mažytei kasdieninei varguolė
lei, bet kurios vardas terašo-

• mas tik didžiąja raide.
Visiškai teisingai yra sako

ma, kad tauta yra tokia, ko
kia yra motina, 
yra tas gerasis auklėtojas, su
teikiąs pirmąsias jėgas' Išeiti 
į pasaulį,, Vaikystėj^ -užmokti 
ir įgyti savumai palieka gi
liausiai. Dabar 
girdime kalbant, nevieną ’sun
kiai ir ilgesingai atsidusus: 
“Niekas man taip nepataikys, 
kaip mano motina”. O tai yra 
todėl, kad niekas kitas negali 
stipriau įžvelgti savo vaiko 
sielos, kaip motiną, ir niekas 
tiek negali turėti vaikui įta
kos ir galios, kiek ji.

Ji išmokė tėvynės meilės
Čia ypatingai prisimename 

lietuvę motiną, 
taip gražiai simbolizuoja dail. 
P. Rimšos skulptūra, vaizduo
janti motiną prie ratelio. Ji, 
viena ranka sukdama siūlų, 
kita ranka veda per elemento
rių ir šalia savęs esantį vai
kutį moko skaityti. Tai yra 
giliai prasmingas kūrinys, ku
ris pavaizduoja, tą didžiulę 
motinos įtaką tautos prieaug
liui. Dauguma niusų dar yra 
iš tos kartos, 
raides teko pažinti motinos 
mokykloje, prie 
sukant siūlą, jei ji pati mo
kėjo rašyti ir skaityti. O tuo 
atveju, kai ir jai tas rašto la- 
birantas nebūdavo pažįstamas, 
Vistiek prie ratelio ar kitokio 
darbo namuose būdavo pirmo
ji lietuviuko mokykla. Čia jis 
išgirdo 
apie savo protėvius, savo kra
štą ir čia jis išmoko juos 
gerbti ir mylėti.

Savo nelaimei, 
mokiusi vaikus tėvynės mei
les, paskui turi skaudžiai per
gyventi, kai jiems reikia at
siskirti ir savo krūtinėmis ko
vos lauke užstoti gimtinę ir 
namiškius, 
priešų. Kad ir kaip motina sa
vo vaikus myli, bet, nors ir 
plyštančia iš skausmo* širdi
mi, ji vistiek savo vaikais gy
nėjais didžiuojasi.

Su ja viskuo dalinamės
Svetimame krašte esant, 

dar labiau prisimena namai, 
o pirmiausia motina, tas as
muo, kurio labiausiai pasi
gendi tada, kai turi rūpesčių 
ar džiaugsmų. Dalinęsis su ja 
savo viskuo nuo pat pirmųjų 
kūdikystės dienų, žmogus ir 
senatvėje, jau ant lazdelės pa
linkęs, jaučia, kad didžiausį 
suraminimą rastų, jei galėtų 
pakalbėti ir pasiguosti su sa
vo mačiute.

Tik gaila, kad daugelis jau 
tų močiučių guli “smėlio kal
nelyje”, kaip toje musų daino
je sakoma. Tada stambi aša
ra nuriedės veidu arba skaus
mas suspaus krutinę. Bet 
daugelis dar turi sveikas ir 

kurias asme- 
dienos proga

neš motina

dažnai mes

kurią mums

kai pirmąsias

ratelio, jai

(pirmuosius žodžius

motina iš

ginant juos nuo

(MOTINOS DIENOS PROGA)
savo

> Diena, tai 
bendras motinų var- 

neseniai

pasveikinti ir pareikšti 
jausmu. Motinos 
tikras 
dadienis, nors dar 
pradėtas organizuotai minėti, 
bet jau gerai prigijęs.

Motina liaudies dainose
. Jei anksčiau tos Motinos 
Dienos neturėjome ir savo 
sveikinimu^ jai neišreikšdavo- 
me gegužes mėnesį, tai nereiš
kė, kad vd.ikų jausmai moti
noms buvei šaltesni. Šimtose 
liaudies dainų, kurios plačiai 
skambėdoavd po gimtuosius 
tėvynės laukjus, motina, jos 
gerumas ir jos svarba buvo 
išreiškiama švelniausiais žo
džiais.

Kai atsidarai tą dainų skry
nelę, paniūniuoji, žodžius per
muštai, atrodo tie visi daly
kėliai nelyginant iš pačios šir
dies ištraukti. Bet už vis 
vaizdžiausiai motinos reikšmė 
turbut bus šitais žodžiais 
reiškta:
žalioj girelėj augo liepele, 
žalioj, gražioj, pąčiam vidury. 
Nukris lapeliai, užaugs ir kiti, 
Numirs močiutė, nebus jau kitos.V.

Prisiminus, kaip liūdnais to
nais tie žodžiai aidi, kai juos 
lietuvis dainuoja, jauti ir per
gyveni tai, ką reiškia motina.

O kai patenki vargan, kai 
prisieina stumti sunkų gyveni
mo vežimą, žodžiai ir gaida 
dainos. “Pas močiutę augau,

valelę turėjau...”, rodos, kaip 
kokia nematoma jėga beregint 
padeda tą juodą vargelį bris
ti.
Motina rašytojų kuriniuose
Daugybė gražiausių eilėraš

čių ir romanų prirašyta mo
tinų garbei. Juos skaito tyliai 
ir garsiai, pavieniai ir susirin
kimuose, bet jie kelia tuos 
pačius jausmus širdyje: švel
niai pakutena ir suspaudžia 
dėkingumu už viską, kas iš 
jos patirta' ir už tokias jos 
kalbeles, kaip ši. Ji paimta iš 
Vinco J^rėvės raštų, kur duk
relei klausiant, kodėl jai skau
danti širdužėlė, motulė jai pa
aiškina:

“Tai tave audrina septynio- 
likė vasarėlė. Dėl tavęs, duk
rele, sodai išsprogo, dėl ta
vęs, viešnele, nūnai pražydo, 
į tave vasarėlė nūnai prakal
bėjo, į tave, dukrele, į tavo 
jauną širdelę. Palauki, dukre
le, ir tu išsprogsi ir tu pražy
dės!, kaip lelijėlė, baltuoju žie
deliu. Tada pati suprasi, kodėl 
verda ilgesiu tavo širdelė, su
žinosi, ko ašarota mėlyna ake
lė”.

Ir begalės tokių šiltų ir 
vaizdžių paaiškinimų dukrelės 
ir sūneliai yra šimtais kartų 
girdėję iš savo motinų, savo 
brangiausių mokytojų ir glo
bėjų.

Salomela Narkėliunaitė.

gyvas
mškai

motinas, 
gali tos

Žmonijos
tvarkant susikūrė įvairios tau
tos ir nepriklausoma viena ki
tai valstybės. Tas valstybes 
ginti nuo užpuolikų, r.r atker- 
šinti priešams už padarytas ar 
menamas skriaudas, reikėjo 

-sukurti tam tikrus gynėjų bū
rius — kariuomenes, kurios 
ginklo jėgomis saugotų val
stybės reikalus. Kadangi ka
riuomenės nariams kareiviams 
ar kariams, išlavintiems var
toti įvairiausius žudymo įran
kius, vyriausybei liepiant, ten
ka lieti savo kraują,' kentėti 

' žaizdas bei sužalojimus ir net 
gyvybę aukoti, tai kiekvienas 
karys buvo ir yra laikomas 
garbingu ir narsiu asmeniu: 
jis papuošiamas gražiais, parė- 
dais, apdovanojamas ordinais, 
garbės medaliais; jam ruošia
mi iškilmingi pasitikimai ir 
vieši pagerbimai. Tie gerbimai 
ir atžymėjimai didėja sulig 
pasiekto tarnyboje laipsnio. 
Gerbiami kareiviai, gerbiami 
kariai, generolai, maršalai ir 
kariuomenių didieji vadai.

Bet neperseniai žmonija ap
sižiūrėjo ir pamatė, kad pa
saulyje yra dar ir už karį nar
sesnis ir garbingesnis asmuo 
— tai MOTINA. Todėl civili
zuotų šalių visuomenė pasky
rė metuose vieną dieną ir mo
tinoms pagerbti. Ta diena va
dinama MOTINŲ DIENA.

Kad motina daug narsesnė 
už kareivį, tai labai aišku. Kai 
kareivis stato Savo gyvybę į 
mirties pavojų kitų liepiamas, 
tai motina, eidama motinystės 
pareigas, stato savo gyvybę 
į mirties pavojų vien tik mei
lės vedama. Kai kureivis eina 
į mūšį apsiginklavęs žudymo 
pabūklais, pilnas įniršimo ir 
pagiežos žudyti kitus, tai mo
tina eina į gimdymo kovą su 
tuščiomis rankomis: jos gink
las tik meilė ir nuolankus pa
sitikėjimas likimui — ji eina 
ne žudyti, tik atnešti į pasau
lį naują gyvybę, suteik žmo
nijai“ naują asmenį, duoti tau
tai -ir valstybei naują pilietį 
ar pilietę, visuomenei ir šei
mai naują narį. Jei kareivis 
nesibijo susitikti su mirtimi 
akis į akį, turėdamas progą 
ir apsiginti, tai motina vienui 
viena drąsiai pažiūri į gilti
nės išdubusia^ akis ne. kitus

žudydama, bet naują žmogys
tę kurdama !

Kas gali but pasaulyje di
desnio, garbingesnio ir kilnes
nio už motinystę?!
% Statistika rodo, kad vien 
šioje šalyje kas metai miršta 
nuo gimdymo nemažiau aštuo- 
nių tūkstančių motinų pačia
me (moteriškumo subrendime, 
pačiame gyvenimo grožyje. 
Tas pasikartoja iš metų į me
tus visame pasaulyje. O kiek 
gimdančių motinų netenka 
sveikatos, lieka visam, amžiui 
invalidėmis, tai to nieks ne
suskaitys ! Motinos pralenkia 
visas karo aukas.

Štai dėl ko privalome pa
gerbti motinas bent tą vieną 
dieną metuose. Pagerbkime 
jas ne aukso medaliais, ar ki
tokiais garbės ženklais, kurie 
per menki išreikšti tokią pa
garbą, kokios užsipelno moti
nos. Pagerbkime motinas pa
rodydami, kad esame padorus 
žmonės, teisingi ir darbštus 
visuomenės nariai, ištikimi sa
vo šalies piliečiai; kad neap- 
vylėme musų motinų vilties, 
kurią jos turėjo duodamos 
mums gyvybę, mus auginda- 
mos ir laukdamos, kad turės 
gerus ir jas mylinčius vaike
lius. Tas tai bus tikra pagar
ba motinoms.

Gerbkime Motinas!
Pijus Bukšnaitis.

M. Klusaitienė, 
lygatviu parpuolė 
koją. Ligoninėje 
apie pusę metų,
randasi savo dukros namuose, 
1 Luzeme Street, Lee Park, 
Wilkes Barre priemiesty.

Taip ilgai išgulėjus ligoni
nėj, jai yra nuobodu vienai, 
tai pažįstami, turėdami laiko, 
prašomi ją aplankyti.

Būdama sveika ip. Klusaitie
nė lankė lietuviškus parengi
mus, priklausė lietuviškose or
ganizacijose, yra narė Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje.

Linkime jai greitai pasveikti 
vėl dalyvauti su mumis.

M. D. S.

JONO IR ANTANINOS VALAIČIŲ 65 METŲ 
SUKAKTUVIŲ MINĖJIMAS

Balandžio 25 dieną Brook- 
lyno Piliečių Klubo patalpose 
nemažas būrelis visuomeninin
kų ir sukaktuvininkų Valaičių 
draugų minėjo kuklių Lietu
vos švietimo darbuotojų reikš
mingas sukaktuves.

Iš pačių sukaktuvininkų at
siminimų, o taip pat iš pasa
kytų kalbų susidarė Lietuvos 
pedagoginio darbo vaizdai, 
kurie apėmė didelį ir reikš
mingą periodą — nuo pirmo
jo pasaulinio karo laikų ligi 
paskutinių Lietuvos nepri
klausomo • gyvenimo dienų.

A. Liutkutė-Valaitienė, pa
sirodo Pirmojo pasaulinio ka
ro metu mokytojavo tolima
me Rusijos gilumos mieste 
prie Volgos, kur mokeisi bro
lių klaipėdiečių ištremtų iš 
savo sodybų į Rusijos gilumą, 
vaikučiai. Tai buvo pirmoji 
tiesioginė Didžiosios Lietuvos 
žmonių pagalba klaipėdie
čiams, kuriuos nuolatos skir
davo rusų-vokiečių siena.

J. Valaitis kartu su, prof.. 
A. Purenu taip pat Pirmojo 
pasaulinio karo metu Petrapi
lyje įsteigė pirmąją lietuvių 
gimnaziją; kur buvo jau lie
tuvių kalba dėstomi visi mok
slo dalykai.

Savo darbuotę pedagoginė
je srityje abu ' jubiliatai pra
dėję reikšmingais musų švie
timo srityje žygiais ir toliau 
pasižymėjo didžiai vertinau 
darbu. Kai tik buvo galima 
grįžti iš Rusijos, kai tik pa
sibaigė Pirmojo Karo veiks
mai Ji ir A. Valaičiai skuba 
į gimtinę. Ten pačioje nepri- 

’ klausomo gyvenimo pradžioje 
jie abu įsijungia į pagarsėju
sią Marijampdlės Rygiškių Jo
no realinę gimnaziją, kuri pa
sižymėjo savo liberaline, ne
priklausoma dvasia. Bet deši- 
niomsidms politinėms svorėms 
pasiėmus švietimo 
tvarkyti ši svarbi 
įstaiga, kuri galėjo 
suvaidinti svarbų
Tada J. ir A. Valaičiams teko 
persikelti į Klaipėdą, kur juos 
laukė ypatingai svarbus peda
goginis darbas. Nes Klaipėdo
je teko kovoti su vokietininkų 
įtaka, teko rūpintis taip pa
statyti mokymo reikalus, kad 
lietuvių vardas Klaipėdos kra
šte, kaip jau ir pridera, pir^ 
mautų. Ir J. Valaitis ir jo 
žmona tam tikrą laiką moky
tojavo Klaipėdos Vytauto Di
džiojo gimnazijoje. Bet Klai
pėdos kraštui buvo reikalingi 
valdininkai, kurie mokėtų abi 
— lietuvių ir vokiečių kalbas, 
tad teko steigti suaugusiems 
mokyklas ir tuo budu ruošti 
skubos keliu įstaigų tarnauto
jus. Kartu su kitais švietimo 
srities darbuotojais J. Valai- 

?tils buvo vienas uoliausių dar
buotojų vadinamos Mokyklų 
Draugijos, kuri Klaipėdos 
krašte suorganizavo net tris 
gimnazijas ir per 50 pradžios 
mokyklų. Dėka tokiu pasi
šventusių pedagogų, kaip J. ir 
A. Valaičiai, Lietuva švietimo 
srityje padarė didelę pažan-

Čia trumpai suminėti jubi
liatų nuopelnai pobūvyje buvo 
iškelti nuoširdžiose patriotinė
se kalbose. Pagrindinius pasi
sakymus apie J. ir A. Valaičių 
darbuotę teko išgirsti iš dr. 
Tercijono, J. Vilkaičio ir K. 
Bielinio. J. ir A. Valaičiai nuo 
studentavimo laikų priklausė 
Lietuvos socialdemokratų par
tijai ir nuolat su ja palaikė 
tamprius ryšius. Tad kai ku
rių kalbėtojų buvo pabrėžiami 
jubiliatų ir politiniai nuopel
nai bei jų demokratinė dar
buotė.

J. A. Valaičius nuoširdžiai 
sveikino politiniai draugai, 
bendradarbiai, akmeniniai 
draugai ir pažįstami, o taip 
pat jų mokiniai, žodžiu svei
kino: M. Tolišius, kun. P. Da
gys, adv. Briedis, Gervickas,

Kriaučiukas, A.- Reventas, V. 
P i t k u n i g is, A. Lavinskas, 
Ananievas, ponia Spudienė, 
J. Šulaitis, inž. Mačionils, Vil- 
galis ir kiti. Sveikinimus raš
tu atsiuntė generalinis konsu
las J. Budrys, prof. J. Kamin
skas, J. Sondeckas, Jasaitie
nė,5 prof. Čiurlys, prof. I. Kon
čius ir kt.

. Vakaro vedėju buvo jaunų
jų socialdemokratų darbuoto
jas K. Balčiauskas, kuris dar
niai tvarkė gausias kalbas.

Ypatingai nuotaikingi ir 
vaizdus buvo pačių Valaičių 
atsiminimai, kurie atgaivino 
gražią, kūrybiniu darbu pras
kaidrintą praeitį. Sukaktuvi
ninkai gavo dovanų.

P. Trvds.

venimo ir negalėtumėm na
muose sėdėdami žinoti kas de
dasi pasaulyje ir pasiklausyti 
muzikos.

Baigdamas dar kartą pra
šau visus neužmiršti gegužės 
17 dienos popiečio ir būti gra
žiame ir naudingam tikslui 
suruoštame koncerte.

Iki pasimatymo koncerte.
, , S. Mockus,

Rengimo Kom. pirmininkas.

patalpas,

Vyt. Bacevičiaus Kon 
certas New Yorke

Jau.šeštą kartą pianistas ir 
kompozitorius Vytautas Bace
vičiaus davė fortepiono kon
certą Carnegie Hall, New 
Yorke, šį kartą jis atliko 
Bach-Bulow, Scarlatti, Cho
pin, Liszt, Debussy ir kitų 
kompozitorių kurinius. Tarp 
šių (kompozitorių buvo įpinta 
ir Gruodžio sonata “Lietuvo
je”, atausta liaudies motyvų 
fone. Be to, pirmą kartą bu
vo atlikta ir paties kompozito
riaus V. Bacevičiaus sonata, 
Op. 52, No. 3, kuri pasirodė 
originaliu ir įdomiu kuriniu.

V. Bacevičius, kaip visada, 
taip ir šiuo koncertu parodė 
puikią skambinimo techniką. 
Jo grojime buvo jaučiama ge
ra kurinių interpretacija ir 
nuotaikingumas. Todėl nei ne
nuostabu, kad šis koncertas 
susilaukė nemaža klausytojų, 
bet jų tarpe buvo daugiau ki
tataučių, nei lietuvių. Tikrai 
d ž i u gi nančiu reiškiniu yra, 
kad lietuvis pianistas savo 
gabumais įsigijo New York o 
publikos palankumą ir pravė
rė sau duris 
šventovę, kuri 
talentams.

- Šio koncerto
mintis pasakyti porą žodžių 
New York o lietuvių kolonijai. 
Jos tarpe yra nemaža šviesuo
menės, moksleivijos, visuome
nės veikėjų, choristų ir kitų 
muzikos meną suprantančių 
ir mėgstančių žmonių. Tačiau, 
kažkodėl, į labai retus bei 
rinktinius koncertus, permaža 
atsilankoma. Lietuvoj vienu 
spaudos vajaus metu buvo 
prigijęs ' pasakymas, kad 
“Laukiniai žmonės laikraščių 
neskaito”. Dabar gi neturėtu
mėm sudaryti pagrindą, kad 
pacituotas pasakymas butų 
perifrazuotas šiaip: “Lauki
niai žmonės į koncertus nesi
lanko”. ? C. S3.

Šių. metų gegužės 17 dieną, 
3 valandą po pietų, South Bo
stono High School Auditori
joje Lietuvių Radijo Valanda 
rengia gražų koncertą. Meni
nę programą išpildys buvęs 
Lietuvos operos solistas Ipo
litas Nauragis, iš Worcester/ 
Mass., choras ir vietiniai me
nininkai.

Lietuvių Radijo Valanda 
kas šeštadienis oro bangomis 
perduoda žinias ir muziką bei 
dainas, rengia šį koncertą va
landos palaikymui, kad ji ir 
toliau įgalėtų tęsti pradėtą 
naudingą darbą.

Vietiniai ir apylinkėse gy
venanti lietuviai ir lietuvaitės 
prašomi dalyvauti šiame kon
certe, pasiklausyti g r a ž i o s 
programos, o tuo patim kar
tu paremsite Antano Kneičio 
vedamą Lietuvių Radijo Va
landą, ties be jos mes būtu
mėm atskirti nuo viešojo gy 

*" Jt*

Š. m. balandžio 12 dieną su
ėjo 25 metai, kai a. a. Anta
nas Vanagaitis su būreliu en
tuziastingų pritarėjų ir rėmė
jų Chicagoje įkūrė “Margutį”, 
arba “Margučio” imperiją, kaip 
įkūrėjas savo organizaciją bu
vo pavadinęs.

“Margučio” veikla iš pat 
pradžios buvo daugeriopa, 
sėkminga ir plati. Buvo leidžia
mas žurnalas “Margutis”, į- 
kurta radijo programai, buvo 
ruošiami didingi parengimai 
salėse žiemos metu, o vasaros 
metu didingi piknikai. Tokiai 
margutinei veiklai dirva jau 
buvo paruošta. Ta dirva buvo 
paruošta ne vien Chicagoj, o 
visije Amerikoje. Tą padarė 
garsioji Dzimdzi Drimdzi gru
pė, kuriai vadovavo “Margu
čio” įkūrėjas.

Sekmadienį balandžio 12 d. 
ir buvo atsakančiai atliktas si
dabrinio jubiliejaus paminėji
mas per radijo programą. Skel
bimai tą dieną buvo atidėti į 
šalį ir visas laikas buvo skir
tas “Margučio” veiklos apžval
gai. Per radiją kalbėjo ponia 
Lilija Vanagaitienė, “Margu
čio” savininkė, populiarus radi
jo programų vedėjas Kazys 
Deveikis, sekmadieninių pro
gramų vedėjas adv. Antanas 
Lapinskas, pasaulines politikos 
apžvalgininkas dr. Bronius 
Dirmeikis, inžinierius Anta
nas Rudis, SLA Centro dakta
ras kvotėjas dr. St. Biežis, 
“Margučio” redaktorius P. 
Linkus ir populiariškas pas
kaitininkas apie Lietuvą žur
nalistas Kasniunas. Kazys De
veikis priminė, kad jubiliejinė 
programa iš eilės buvo 9011. 
Per programą dr. Bruno Dir- 
reikis kalbėtojams buvo “ryši
ninkas” ir tą savo rolę šauniai 
atliko.

Po programo “Margučio” 
štabas vyko suteikti paskutinį

rinkę atsisveikinimo 
nijas atlikti Chicagos lietuvių 
advokatai.

Vakarop margutiečiai rin
kosi į “Margučio”
6755 So. Western Ave. kur p. 
L. Vanagaitienė buvo suruo
šus šaunias vaišes. Tose vai
šėse dalyvavo konsulas P. 
Daužvardis su ponia, adv. An
tanas Olis su ponia, adv. An
tanas Lapinskas su ponia, dr. 
St. Biežis su ponia, biznierius 
Balzekas su ponia, biznierius 
Dan Kuraitis su ponia, inž. 
Antanas Rudis su ponia, šu
neliu ir dukrele, artistas Sta
sys Pilka, žurnalistas Kąsniu^ 
nas ir Margučio štabas.

Vaišes praėjo geriausioje 
nuotaikoje. Ten buvęs,

Balandžio 19 dieną, sekma 
d i e n į, Thomas Park High 
School Auditorijoje įvyko šv. 
Petro parapijos choro koncer
tas. Dalyvavo apie šeši šimtai 
publikos. Solistas tenoras Ba
ranauskas sudainavo 7 dai
nas, mišrus choras, vedamas 
Jer.
dainas, moterų choras 
dainas. Šimkaus operos “Pagi
rėliai” farsas “Saulutė Motina 
Pakilo” atlikta gerai. Pianu 
akompanavo Algis Šimtus.

Parapijos choras gyvuoja 
maž daug nuo tų pačių metų, 
kaip ir šv. Petro parapija, tai 
yra nuo 1904 metų kovo 2 
dienos, kada jos klebonu bu
vo kun. Jonas Žilinskas, bu
vęs pirmasis Tėvynes redak
torius. Sekančiais metais Pet
rine švęs 50 metų -gyvavimo 
sukaktį.

Teatrininkai Smarkauja
Antrą kartą baleto vakaras 

šioj viptoj buvo balandžio 26
Floridos 

Sapnas”. Tą pat dieną vakare 
Lietuvių Auditorijoj Bostono 
Lietuvių Tautinių Šokių Gru
pė, vyresnieji ir jaunamečiai, 
Onai Ivoškienei vadovaujant, 
pašoko įvairių tautinių šokių. 
Mergaičių parapijinės mokyk
los choras sudainavo kelias 
dainas. Jauna fleistė Marė 
Plevokaitė vykusilai pagrojo.

Stakenas.

LIETUVIU RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis. 
BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.

502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHTL—1430 k. Sekmadieniais 11:00-—12:00 vai. rute.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Gintais.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barčus.
7121 So. Rockwell St.

, WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte.
Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.
6755 S. Western Ave. Tel. GRovehiU 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

NEWARK, N. J. Vedę jas J. J. Stukas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargienė.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų. 

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 1:30—2:00 vai. po pietų

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatka.
I 15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich.

WPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 vai. po piėti
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LANKĖSI REDAKCIJOJ

tenkinti, kad turėjo progą t 
dalyvauti ir pasitarti visiems 
rupinu klausimu — pagelbėti i 
studentams pasiekti užsibrėž
tą tikslą. Dalyvis,

Jiš

Balandžio 30 dieną, penkta
dienį, Tėvynės Redakcijoj ir 
Centre lankėsi Andrius Dedi 
nas iš Greenfield, Mass,
atostogų metu atvyko pavie
šėti pas savo giminaičius Dė
dinus, gyvenančius Brdokly- 
ne, tai ta proga, lydimas ibro- 
oklynienės Viktorijos Dėdinie- 
nės, aplankė savo organizaci
jos organo redakciją ir cent
rą.

Brolis Dėdinas yra Susivie
nijimo 297 kuopos daugmetis 
finansų sekretorius ir organi
zatorius, Tėvynės bendradar
bis ir visuomenės veikėjas. Su 
juo maloniai pasikalbėta da
bar einančio Susivienijimo va
jaus ir kitais šių dienų svar
biais klausimais.

Paviešėjas keletą dienų pas 
gimines ir apžiūrėjęs įdomes
nes vietas didmiestyje, gegu- 

' žės 1 dieną išvyko į namus, 
Greenfield, Mass.

Salomėja Narkėliunaite, 
kuri yra Čikagoje išeinančio 
dienraščio “Draugo” specia
li korespondentė Jungtinėse 
Tautose, Lietuvių Žurnalistų 
Sąjungos vardu įteikė padėką 
Kubos ambasadoriui dr. Emi
lio
laiške lietuviaf žurnalistai dė
koja jam už tai, kad jis per 
šią JT sesiją net kelis kartus 
pasauliui priminė pavergtąją 
Lietuvą ir jos (gyventojų var
gus, kuriuos jie kenčia komu
nistų valdomi.

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBĄ 
šio šeštadienio vakare 
ben salėje, Brooklyne, suruoš
tame bankiete minintį 
tų Auksinį Jubiliejų.

Schwa-

50 me-

Newark, N. J.

NunežiPortuondo. Tame
Papildomas Aukotojų 

SĄRAŠAS

Namo Remonto Komisija 
Posėdžiavo

Gegužės 2 dieną, šeštadie- 
centrinėsenį, Susivienijimo 

patalpose posėdžiavo namui 
remontuoti komisija. Dalyva
vo trys Pildomosios Tarybos 
nariai: prez. adv. K. J. Kali
nauskas, sekr. M. J. Vinikas 
ir iždo globėja A. Devenienč, 
ir praeito seimo išrinkosios 
komisijos- du nariai A. S. Tre
čiokas ir J. Ginkus.

Posėdyje aptarta remonto 
reikalas ir kad išleidus kuo- 
mažiausia pinigų ir tinkamai 
hamą aptaisius. Jeigu viskas 
eis' taip, kaip susirinkime kal
bėta, tai remontas bus greitu 
laiku pradėtas, kaip tik bus 
susitarta su kontraktoriais ir 
sutartis pasirašyta.

Tos pat dienos popietį posė
džiavo ir Lietuvybės Susivię^ 
nijimo Vajaus Komisija: prez. 
Kalinauskas, sekr. Vinikas ir 
iždo globėja Devenięnė. Jie 
aptarė vajaus reikalu ir ieš
kojo būdų vajaus eigai page
rinti, kad kuopų organizato
riai galėtų daugiau lietuvių ir 
lietuvaičių įrašyti ir vajų pa
daryti sėkmingu.

' ' Prezidentas Kalinauskas at
vyko į posėdžius gegužės 2 
dienos ryte ir, atlikęs posė
džiam skirtus reikalus ir su 
sekretorius aptaręs kitus rei
kalus, tos pat dienos vakare 
išvyko į namus.

Generalinio

Pasitarimas Studentų 
Reikalais

konsulo Jono 
Budrio sumanymu ir sukvieti
mu, balandžio 30 dienos va
kare Susivienijimo centrinėse 
patalpose įvyko antras susi
rinkimas aptarimui ir sudary
mui galimybių teikti piniginę 
pagalbą studentams, studijuo
jantiems aukštosiose mokyk
lose ir kurie pagalbos būtinai 
reikalingi.

Dalyvavo nemažas skaičius 
iš New Yorko ir New Jersey 
valstybių kviestųjų veikėjų ir 
profesionalų. Pareikšta įvairių 
nuomonių ir ieškota būdų kaip 
butų galima sukelti daugiau 
pinigų parėmimui studentų. 
Vieni buvo tos nuomonės, kad 
prisidėti prie Chicagoje jau 
sudaryto tam tikslui komite
to, kiti pageidavo, kad suda
ryti atskyrą komitetą New 
Yorke, nieką bendro netu
rint su čikagiečiais, vadovau
jant generaliniam konsului 
Jonui Budriui, šis klausimas 
liko neišspręsta, paliktas to
limesnėm studijom. Jis bus ap
kalbėtas ir padarytas galuti
nas sprendimas tuomet, kai 
bus paruoštas atitinkamas 
trumpas statutas ir sukvies
tas kitas susirinkimas.

Susirinkimas praėjo
Alai* dalyviai išsiskirstė pa-

dar-

, ' A

Brooklyn, N. Y.
“Rūtos” Koncertas

Liet. Radijo valandėlės “Rū
tos” organizacijos koncertas 
ir vaidinimas balandžio 26 d. 
Brooklyn o Apreiškimo parapi
jos salėje sutraukė daug Di
džiojo New Yorko lietuvių. 
Programoje buvo atlikta vai
dinimas ir dainos. Vaidino 
“Rūtos” ansamblio nariai, o 
patį vaidinimą parengė dra
mos aktorius Alf. Petrutis, 
kuris yra J. Stulko radijo pa
dėjėjas. Dainavo Alg. Kača- 
nausko vedamas choras. Po 
to buvo smagiai pašokta, gro- 
lant Tarno orkestrui. Rep,

Namų Savininkų Dėmesiui
Penktadienį, gegužės 15 d., 

8 valandą vakare, Leader Ob
server salėje, 8030 Jamaica 
Avenue, Woodhaven, N. Y., į- 
vyks labai svarbios paskaitos 
apie namų apdraudą-insu- 
rancc. Visi lietuviai namų sa
vininkai yra kviečiami pasi
naudoti teikiama proga susi
pažinimui su įvairiais apdrau
dos reikalavimais, kurių žino
jimas padės išvengti kartais 
net didelių nuostolių. Be to, 
dar bus papildomų pranešimų 
apie nuomų kontrolės naujus 
potvarkius.

Minėtam susirinkimui turi
ningą programą ruošia ir vi
sus lietuvius namų savininkus 
kviečia dalyvauti lietuvių na
mų savininkų asociacija, Bro
oklyn and Queens Home Ow
ners, Ine. j J. P. M.

Lowell, Mass
DLK Vytauto Klubas Stato 

Naują Namą

užėmus klubo

musų klubo

Prieš 6 metus DLK Vytau
to Klubas buvo nutaręs sta
tyti naują klubo namą, bet 
tą nutarimą iki šiol nebuvo 
galima įvykdyti.

Bet dabar,
pirmininko vietą naujam pir
mininkui A. Staniulioniui, ta 
svajonė jau pradėjo reikštis, 
statyba jau pradėta ir naujas 
klubo namas bus baigtas rug- 
piučio men. 1 dieną.

Mes lowellieciai galime tuo 
pasigirti, kad
naujas namas bus moderniš
kiausias ir gražiausias visoje 
Naujoje Anglijoje. Be to, klu
bas nupirko dar daugiau že
mės, kur bus įrengta erdvi 
vieta pastatymui 300 automo- 
lių. Prisirengimas užėmė ga
na daug laiko, bet musų pir
mininkas labai sunkiai dirbo 
iki nugalėjo visus sunkumus ir 
tuos pirmininko darbo vaisius 
galėsime matyti greitoj atei
ty.

Kadangi klubo salės jau 
nėra, tai klubo susirinkimai 
bus laikomi Šv. Juozapo pa
rapijos bažnytinėj salėj. Se
kantis susirinkimas bus gegu
žės 10 dieną, 1 valandą po 
pietų, Prašome visus klubo 
narius dalyvauti susirinkime. 
Klubo valdyba ir nariai taria 
nuoširdžią padėką klebonui J. 
Skilandžiui už leidimą naudo
tis sale klubo susirinkimams.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpą
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Gegužes 2 Dieną, 1953 Metų

i DR. S. OHERNOFF
223 —2nd Ave., New York City. Tel. GR. 7-7697 

Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir šlapumo Tyrimai.
Priima kasdien 10—6:45 — Sekmadieniais 11—1:00 po pietų.

Gegnžfs 8. 1953

Tėvynės 18 numery tilpo 
a/prašymaš Lietuvos Neprik
lausomybės 35 metų sukakties 
minėjimo ir tame minėjime 
aukotojų vardai. Tame sąra
še apleistas vardas Prano Pet
rulio, įžymaus veikėjo, iš East 
Orange, N. J., kuris aukojo 
10 dolerių, bet jo vardas per 
klaidą nebuvo įrašytas į pas
kelbtųjų sąrašą.

A. S. Trečiokas, 
NJLT sekretorius.

Pabalti jos Gyventojai 
ir Vokiečių 

Užsienio Skolos
Yra susitarta tarpe Vokie

tijos (Bonn) iš vienos pusės 
ir aliantų iš kitos puses (at
stovaujamų per Ameriką, Bri
taniją ir Prancūziją) dėl vo
kiečių vyriausybės atsiteisimo 
už jos skolas, kurios yra dve
jopos :

a) Už prieškarinius įsisko
linimus užsienyje, ir

ib) Už karo nuostolius (apie 
karo nuostolius bus pranešta 
atskirai kiek vėliau). ’

Čia tiktai paduodame infor
macijas apie prieškarinius Vo
kietijos įsipareigojimus užsie
niečiams.

Lietuviai ir kiti Pabaltiečiai, 
kurie randasi čia JAV-ėse, 
kaipo imigrantai ir kredito
riai,' turi tokią pat teisę kaip 
ir Amerikos piliečiai kelti pre
tenzijas dėl jiems .prigulinčio 
atlyginimo iš Vokietijos. Tą 
teisę pirmiausiai turi lietuviai 
šiame krašte gyvenantieji, bet 
ne tie kurie dabar tebegyvena 
už taip vadinamos geležinės. 
Keliamos pretenzijos gali būti 
bent sekančių trijų rūšių:

1. Kai pretenzija liečia tie
sioginiai Vokietijos vyriausy
bę, tai savo reikalavimus siun
čia sekančiu adresu:

Foreign Bondholders 
Protective Council, 
90 Broad Street,

• New York, N. Y.
2. Jeigu kas turi dolerinius 

bondsus įvairių Vokietijos pri
vačių korporacijų, tai mūsiš
kiai pretendentai kreipiasi ši
tuo adresu:
The United States Committee 

for German Corporation 
Dollar Bonds,

910 Seventeenth St., N. W., 
Washington 6, D. C.

3. Tie musų piliečiai, kurie 
turi reikalą su bendromis vo
kiečių komercinio pobūdžio 
obligacijomis, tai šiame kraš
te gyveną kreditoriai turi pa
sirūpinti kontaktuoti savo 
skolininkus Vokietijoje nor
maliu budu, nes tiems reika
lams atlikinėti nėra sufor-

Į 
muotas joks komitetas.

Šios instrukcijos liečia lai
kotarpį kai visi piripiau įvykę

Jūsų Kojos Kaista, 
Niežti, Skauda?

Naudokite Zalb ir vėl šyp
sokitės. Jokia kita mostis ne
suteikia tokios pagelbos su- 
minkštimui užtrinų ant kojų, 
pirštų ir sukietėjimų kojų pė
dose. Nereikia rašyti laiško, 
siųskite $1.00 su šiuo skelbi
mu ir gausite garantuojamą 
Zalb apmokėtu pašto siuntiniu.
BRIDGEFIELD DRUG CO.

X461 Gregory St, 
Bridgeport* Conn.

Išmokėtos pomirtinės
MAGDE SKUČIENĖ, 13 kp., Minersville, Pa., gimus ko

vo 16 d., 1876 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
liepos 1 d., 1918 m., mirė kovo 18 d., 1953 m. Velio
nės vaikams: Edvardui ir Walter Naravams, pomir
tinės išmokėta--- _----------------------------- — $300.00

JUOZAS MIKELIONIS, 50 kp., Binghamton, N. Y., gi
męs vas. 15 d., 1892 m., Panevėžio apskr. Prie SLA 
prisirašė birž. 2 d., 1931 m., mirė bal. 9 d., 1953 m. 
Velionio moteriai, Elzbietai Mikelionįenei, pomirtinės 
išmokėta----- -- --------------—- -----------— $1,000.00

PRANCIŠKA RUČINSKIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimus 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birž. 3 
d., 1941 m., mirė bal. 20 d., 1953 m. Velionės dukte
rei, Juzei Pučinskiutei, pomirtinės išmokėta _— $500.00

ANTANAS VASILIAUSKAS, 109 kp., Chicago, Ill., gi
męs sausio 7 d., 1886 m., Panevėžio apskr. Prie SLA

v prisirašė kovo 1 d., 1915 m., mirė bal. 18 d., 1953 m.
Velionio dukterei, Onai Dargis, pomirtinės išmokėta $600.00.

JURGIS KUČINSKAS, 111 kp., Tuscarora, Pa., gimęs 
rugs. 10 d., 1889 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisira
šė rugs. 1 d.t, 1919 m., mirė bal. 12 d., 1953 m. Velio
nio moteriai, Magdei Ručinskienei, pomirtinės išmo
kėta _____ ___ ■___ ____________________  $600.00

PETRONĖ BUMBULIENĖ, 281 kp., Nanty Glo, Pa., gi
mus bal. 21 d., 1893 m., Vilniaus rėd. Prie SLA pri
sirašė geg. 4 d., 1930 m., mirė bal. 1 d., 1953 m,. Ve
lionės dukterei, Onai Tutoki, pomirtinės išmokėta $218.00

A.

Viso _________________ .____________ __ $3,218.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $42,920.73

Išmokėtos ligoje pašaipos
M. TUSON, 13 kp, Minersville, Pa. Sirgo 8 savaites -----
A. JOHNSON, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 8 s. ---------
O. PAPEK, 87 kp. ,Omaha, Nebr. Sirgo 2 s. ir 4 d. ____
J. RUDIENĖ, 95 kp, Goal Center, Pa. Sirgo 8 s. ___ _

MAJAUSKAS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 4 s.__
P. VICAS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 6 s. ir 2 d. ___
A. VEITIS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 6 s. ir 5 d.__
A. ROCHESTER, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 8 s. _______
J. GAIDELIS, 196 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 s. __ _______
B. SLIEKĄ, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 5 s. __
K. SPITLIS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 3 s. ir 3 d. ____
A. AUGUNAS, 333 kp., St. James, L. I, N. Y. Sirgo 8 s.

Viso ___________ _________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Nauji nariai
A. RIMAS, 322 kp, Chicago, UI, V3—500
V. ANDRIULIS, 322 kp, Chicago, Ill, V3—1,000
L. MOCKEVIČIUS, 217 kp, Chicago, Ill.', VI..-500
P.
T.
T.

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
30 E. GOth St., New York City

Telef. MUrray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. L

Tel. Bay Shore 7-3710

$54.00 
__ 24.00 

32.00 
48.00 

__ 48.00 
__ 62.00 
__ 65.00 
__ 36.00 
__ 34.00

-40.50 
— 31.50

36.00

. $511.00
$10,524.00

MAČYS, 217 kp., Chicago, Ill., VI—500., paš. skyr. III
SENUTA, 173 kp., Lowell, Mass., VI—500
NAGINIONIS, 308 kp., Brookline, Mass., V2-—1,000 
EEDERAVIČIUS, 308 kp., Brookline, Mass., VI—500 ’
VINCLOVAS, 136 kp., Cleveland, Ohio, V3—-500

I. VINCLOVAS, 136 kp., Cleveland, Ohio, V3— -500
E. VEČERSKIENĖ, 87 kp., Omaha, Nebr., V2—500
Z. NENORTAVIČIUS, 87 kp., Omaha, Nebr,, V3—500, paš. skyr, III
D. MARTINKŪS, 87 kp., Omaha, Nebr, V2—1,000
O. BEKINIŠ, 18 kp, Westville, Ill, VI—500, paš. skyr. III
J. MACYS, 142 kp. New Haven, Conn, V2—500, paš. skyr. III
V. KARDALIUS, 135 kp, Philadelphia, Pa, V2—500, paš. skyr. III 

, V2—500S. VVELIČKA, 208 kp, Chicago, UI.,

susitarimai įsigalios. Tas įsi
galiojimas numatomas apie 
galą gegužio ar birželio mė
nesį šių metų. Kas turėtų šios 

’rūšies pretenzijų turėtų ne
gaišdamas padaryti virš nuro
dytus žingsnius.

. iL. P. Žinios.
Balandžio 15, 1953

1VĮĄŠINĖLĖS
$25.00 angliškos 
Taip pat turi
me lietuviškų 
mašinėlių.
AU languages 
Typewriter Co.
119 W 23rd St., New York City 

Tel. CH. 3-8086

Dykai Išbandymas
nuo

Reumatiškų Skausmų
Arthritis

dar niekad nevartojot ROSSEJei
TABS nuo Raumeninių skausmų, 
tankiai susijusių su Reumatizmu, 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne
pabandyti juos ŠIANDIEN musų 
išlaidomis? Vartojamos tūkstančių 
virš 25 metų.
Dykai Skaitytojams Šio Laikraščio 
Mes kviečiame jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntinį 24 Tablets Dykai. Jei ne
pilnai busite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jus nebusite mums skolin
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre
są greitai į:
Rosse Products Co., Dep. X-8 
2708 Farwell Ave, Chicago 43, UL 

* * '«

D.
VALANDOS: 

'Susitarus: ketv. ir šešt.
nuo 5 iki 8 y. v.
Susitarus: pirm., antrad, 
treš ir penkt. visą dieną 
ir šešt. tik iš ryto.

WILLIAM J. DRAKE 
(DRAGŪNAS) 

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PL, JAMAICA, N. Y.

TeL JAmaica 6-7272

JOHN NAGHTEN * CO.
ESTABLISHED 1888, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Dllnofa 
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Turizmo ir Apdraudos Biuras
f I

Turizmo — Kelionių, (laivais ir lėktuvais) 
Įvairiausios Apdraudos, 
Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo, 
Biznio Knygų Vedimo, 
Taksų (Income Tax) Paruošimas, 
Pinigų Persiuntimo ir Skolinimo, 
Imigracijos ir Pilietybės, 
Notarinių Dokumentų Tvirtinimo, 
Vertimų ir įvairiais kitais reikalais. 
KNYGYNAS

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir maloniai 
h patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI
315 Walnut Street, Newark 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

laikraščiai ir knygos.

TO

lietuviams
$4.00
$2.50
$6.00

“AMERIKOS LIETUVIS“
Savailinos nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V.

Metinė prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija 

14- Vernon Strret, Worcester, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

&
* 
Į?

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol.. visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtomis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna( 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

SLA SekreoriuB

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

JOHN DERUftA, M. D.
Pūslės, odos, kraujo, vidaus 
ligos ir nusilpimai. Nervai, 
glendos, užkietėjimai, vidiniai 

skauduliai.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyri

mas $3.00
Priėmimo valandos 10-2 ir

128 E. 86th ST., 
NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požemi
nio traukinio stoties. Lengva 
privažiuoti iš visur.

Atskiri laukimo kambariai 
vyrams ir moterims.

Kalba ir vokiškai.

X

4-9

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriais
F. W. SHALINS IB

Tel, Virginia 7-4499

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje

NAUJIENOS

$9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to- 
, kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AR ŽINOTE KĄ RAŠO 
u r r i r i v i i

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų 2r žinių iš viso pasaulio.

y Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




